
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 27 

 del 6/7/2023 
 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DI PROTOCOLLO DI INTESA PER LA GESTIONE DEL 

 SESIA VAL GRANDE UNESCO GLOBAL GEOPARK 
 

 
IL PRESIDENTE 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il sig. Paolo Ferrari; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 
è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui 
è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria 

Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
Vista la L.R. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” e 

s.m.i. ed in particolare l'articolo 20 "Dirigenza" e art. 14 “Presidente”; 
 



Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione dell’incarico 

di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 
Dott.ssa Lucia Pompilio; 

 
Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 

 
Vista la deliberazione di Consiglio n. 35 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025; 
 
PREMESSO CHE: 

 
 L’Ente Parco Nazionale Val Grande ha promosso il riconoscimento del Geoparco 

Sesia Valgrande in collaborazione con l’Associazione Supervulcano Valsesia Onlus 
(oggi “Associazione Geoturistica Sesia Val Grande Geopark Onlus con sede legale 
in Varallo, Corso Roma 33) stipulando con l’Associazione medesima in data 29 

novembre 2012 un apposito protocollo d’Intesa, 
 il Geoparco Sesia Val Grande, che ricomprende territori della Valsesia, 

Valsessera, Prealpi Biellesi, Val Strona e Alte Colline Novaresi, del Parco Nazionale 
Val Grande e delle aree limitrofe, in data 8 settembre 2013 è stato incluso nella 

rete globale dei Geoparchi (GGN) patrocinata dall’UNESCO; 
 in data 17 novembre 2015 il Segretariato dell’International Geoscience and 

Geoparks Programme ha comunicato che il Sesia Val Grande Geopark è stato 

ufficialmente compreso nella Lista UNESCO Global Geoparks; 
 ai sensi dell’art. 3 del protocollo di intesa di cui sopra è cenno, il coordinamento 

tecnico delle attività e la sede operativa del Geoparco sono state affidate, nel 
primo quadriennio, all’Ente Parco Nazionale della Val Grande e al suo Direttore; 

 l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, socio dell’Associazione 

Sesia Val Grande Geopark, ha manifestato l’interesse e la disponibilità a 
collaborare con l’Ente Parco Nazionale Val Grande per la gestione tecnica del 

Geoparco, anche in vista delle scadenze dei quadrienni di gestione e in funzione 
del mantenimento del riconoscimento UNESCO come da convenzione del 
29/08/2017; 

 la convenzione di cui al punto precedente, oggi scaduta, prevedeva: 
per l’ Ente Parco Nazionale Val Grande,  

- mettere a disposizione la propria sede operativa sita in Vogogna (VB) piazza 
Pretorio 6 quale sede del Geoparco per il prossimo quadriennio di gestione; 

- assumere, nella figura del proprio direttore, la direzione tecnica del Geoparco 

per il prossimo quadriennio; 
- coordinare le attività tecniche di gestione del Geoparco con l’Ente di Gestione 

Aree Protette Val Sesia;  
- favorire la diffusione del Geoparco sul territorio dell’area protetta e del 

Verbano Cusio Ossola; 

per l’Ente di Gestione Aree Protette Val Sesia,  
- partecipare alla gestione tecnica del Geoparco in collaborazione con l’Ente 

Parco Nazionale Val Grande  
- mettere a disposizione la propria sede per iniziative, momenti formativi e 

d'interscambio 

- favorire la diffusione del progetto Geoparco sul territorio della Valsesia e aree 
limitrofe (biellese, vercellese, novarese). 

 
 nel corso della rivalidazione UNESCO 2021 del Geoparco, sono emerse 

raccomandazioni per il miglioramento della sua governance, anche attraverso il 



rinnovo degli accordi di cooperazione fra gli enti partner e il rafforzamento dei 

legami del Geoparco con il territorio.  
 a seguito alle suddette raccomandazioni, è stato aperto un confronto fra il 

Geoparco e la Regione Piemonte che ha consentito di avviare la stesura di una 
proposta di legge regionale (p.d.l. 258 “Disposizioni per la conservazione, 
gestione e valorizzazione del patrimonio geologico”) con l’obiettivo di disciplinare 

i criteri inerenti all’individuazione dei geositi e dei geoparchi regionali, per la loro 
gestione, conservazione, educazione, divulgazione e fruizione turistica, 

disciplinandone anche la governance. 
 

RITENUTO pertanto necessario, anche in vista della prossima rivalidazione 2023, in 

funzione del mantenimento del riconoscimento UNESCO, pianificare le modalità di 
gestione tecnica del Geoparco in accordo con l’Associazione Sesia Val Grande Geopark 

e l’Ente Parco Nazionale della Val Grande; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
 risulta necessario comprendere nei protocolli di intesa anche l’Associazione Sesia 

Val Grande Geopark, parte attiva nella gestione del Sesia Val Grande UNESCO 
Global Geopark; 

 per il raggiungimento degli obiettivi gestionali occorre attivare il sistema di 
governance attraverso le strutture di gestione e coordinamento; 

 a tal proposito risulta necessario:  

o intessere rapporti fra gli Enti coinvolti sia ai fini della sensibilizzazione 
sull’importanza del riconoscimento UNESCO e della nuova proposta di 

legge regionale sui geositi e geoparchi, sia per addivenire alla nuova 
governance del “Sesia Val Grande UNESCO Global Geopark”,  

o avviare una serie di iniziative di promozione e sensibilizzazione rivolte alle 

Comunità locali e agli stakeholder del territorio interessato sull’importanza 
del riconoscimento e dell’appartenenza al Geoparco UNESCO; 

 
RITENUTO pertanto di approvare la proposta di protocollo di intesa per la gestione del 
Sesia Valgrande UNESCO Global Geopark, che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, e di procedere alla sua sottoscrizione;  

DECRETA 

1) DI APPROVARE la collaborazione con l’Ente Parco Nazionale Val Grande e 
l’Associazione Sesia Val Grande Geopark per la gestione tecnica del Sesia 

Valgrande UNESCO Global Geopark  

2) DI APPROVARE la proposta di protocollo di intesa per la gestione del Sesia 

Valgrande UNESCO Global Geopark tra l’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Val Sesia, l’Ente Parco Nazionale Val Grande e l’Associazione Sesia Val Grande 
Geopark per l’attuazione della collaborazione di cui sopra, allegata al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) DI PROCEDERE ALLA SOTTOSCRIZIONE del protocollo di intesa di che trattasi  

4) DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere agli adempimenti gestionali 
conseguenti  



5) Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 

6) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
       Dott. Carlo Stragiotti                                       dott.ssa Lucia Pompilio 
 Firmato digitalmente      Firmato digitalmente 

 
 

  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n.  5 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2022  
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                

       _________________________________ 
 

 
____________________________________________________________________ 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

lì__________________ 
 

 
IL SEGRETARIO  
 

_________________________ 
 

 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Diventato esecutivo il  
 

 

 


		2023-07-17T08:35:08+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-07-18T17:08:33+0000
	STRAGIOTTI CARLO




